<sup>7</sup> *Unumquodque intantum perfectum est, inquantum est actu: nam potentia sine actu imperfecta est* (1—2, q. 3, a. 2).

<sup>8</sup> *Deus est actus purus* (1, q. 14, a. 2, ad 3); *Deus est suum esse* (1, q. 3, a. 4).

<sup>9</sup> *Esse est actualitas omnis rei* (1, q. 5, a. 1); *Res non est hoc aliquid nisi per formam, per quam fit actu* (Comment. in VII Met. lect. 2).

<sup>10</sup> *Duplex est perfectio rei: prima et secunda. Prima est secundum quod res in sua substantia est perfecta. ...Perfectio autem secunda est finis. Finis autem vel est operatio... vel est aliquid ad quod per operationem pervenitur* (1, q. 73, a. 1).

obiektywnej, i działanie również stanowi doskonałość, ale już subiektywną bytu, który przez właściwy sobie cel jest aktualizowany. W tym sensie jednak doskonałością jest nie tylko świadome działanie i postępowanie, ale także i ogólnie celowość każdej rzeczy.<sup>11</sup>

W stosunku do doskonałości pierwotnej, substancjalnej, celowość i działanie stanowią doskonałość wtórną (*perfectio secunda*). Przy tej wtórnej doskonałości należy zwrócić uwagę na trzy ważne momenty:

1-o. Punktem wyjścia jest to, że cel, jako dobro, skłania ku sobie.<sup>12</sup> Dlatego początkiem doskonałości, w znaczeniu działania jest dążenie do celu — do dobra. Jak pisze bowiem Akwinata „o tyle jest coś doskonałe, o ile bardziej zbliża się do swego ostatecznego celu”.<sup>13</sup> Zbliżanie się przeto do swego celu jest zapoczątkowaniem doskonałości; jest, jak się to mówi potocznie, dążeniem do doskonałości. W tym więc sensie już samo dążenie do celu jest doskonałością jako jej początek. Wyraźnie stąd wynika, że doskonałość z natury swej, jako działanie i jako dążenie, ma charakter *d y n a m i c z n y*, co zgadza się też z najogólniejszym jej pojęciem *actus*. Dynamizm ten nie ogranicza się tylko do aktualnego działania, lecz wiąże się także z działaniem wirtualnym, które wyraża się w trwaniu uprzednio dokonanego zwrócenia się ku celowi.<sup>14</sup>

2-o. Doskonałość działania i jej dynamiczny charakter ma miejsce i w następnym stadium, tj. w ostatecznym i pełnym osiągnięciu celu. Co więcej, jest to moment zasadniczy, gdyż osiągnięcie właściwego celu, jak pisze Św. Tomasz, sta-

<sup>11</sup> *Quamlibet formam sequitur aliqua inclinatio* (1, q. 80, a. 8).

<sup>12</sup> *Ratio boni est ex hoc quod est appetibile, quod est finis, quae etiam movet agentem ad agendum, propter quod dicitur bonum esse diffusivum sui* (C. Gent. 1, c. 31).

<sup>13</sup> *Tanto est unuquodque perfectius, quanto ultimo fini propinquius* (1—2, q. 106, a. 4).